REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

Tiranémé A S. 6.202¢&
Nr. 1525

Lénda: Pér mbledhjen e Komisionit Rregullator, pér shqyrtimin e projektaktit “Pér disa shtesa né
vendimin nr. 3, daté 06.11.2020, t€ Komisionit Rregullator, ‘Pér miratimin e Rregullores
pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t€ seancave té Komisionit Ankimeve dhe
Sanksioneve”, i ndryshuar.

Drejtuar: Z. Ilirjan Celibashi
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Komisionit Rregullator

I nderuar z. Komisioner,
T€ nderuar anétaré té€ Komisionit Rregullator,

Me vendimin nr.3, daté 06.11.2020, Komisioni Rregullator, ka miratuar Rregulloren pér ményrén e
funksionimit dhe zhvillimit té seancave té Komisionit Ankimeve dhe Sanksioneve.

Né& mbéshtetje t€ nenit 20, pika 1, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipéris€”, té ndryshuar, Komisioni Rregullator €shté organi kompetent pér shqyrtimin dhe
miratimin e akteve normative qé lidhen me organizimin dhe funksionimin e seancave t&€ KAS.

Né funksion t€ forcimit té standardeve té integritetit, transparencés dhe pérgjegjshmérisé
institucionale, vlerésohet e nevojshme plotésimi i Rregullores pér ményrén e funksionimit dhe
zhvillimit t€ seancave té Komisionit Ankimeve dhe Sanksioneve me dispozita qé rregullojné né
ményré t& shprehur parimin e paanshmérisé sé anétaréve, trajtimin ¢ rasteve té konfliktit té interesit
dhe publikimin e vendimeve té& KAS.

Shtesat € propozuara synojné t& forcojné garancité pér ushtrimin e pavarur dhe objektiv té
funksioneve t€ anétaréve t& KAS, té sigurojné transparencé né procesin vendimmarrés pérmes
deklarimit dhe administrimit t€ konflikteve té interesit dhe publikimin e vendimeve t& KAS.

Konkretisht, projektakti parashikon:
+ shtimin e nj€ dispozite q€ pércakton detyrimin e anétaréve té KAS pér t€ ushtruar funksionet
e tyre né ményré t€ pavarur, t€ paanshme dhe objektive;
» shtimin e rregullave pér deklarimin dhe administrimin e konfliktit té interesit gjaté shqyrtimit
dhe vendimmarrjes;
» publikimin e vendimeve té€ KAS

Rruga “Ibrahi ova”. Nr.4, Tiran€, Shqip€ri Rruga “Ibrahim Rugova”. Nr.4, Tirané€, Shqipéri




Nisur nga sa mé sipér dhe né pérputhje me nenin 16 té Rregullores pér organizimin dhe funksionimin
e Komisionit Rregullator, paragesim pér shqyrtim projektvendimin ““Pér disa shtesa né vendimin nr.
3, daté 06.11.2020, t€ Komisionit Rregullator, ‘Pér miratimin e Rregullores pé€r ményrén e
funksionimit dhe zhvillimit té seancave t€ Komisionit Ankimeve dhe Sanksioneve”, sé bashku me
relacionin pérkatés.

Rruga “Ibrahim Rugova”. Nr.4, Tiran€, Shqip€ri Rruga “Ibrahim Rugova”. Nr.4, Tiran€, Shqip€ri
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

Tirané mé
Nr.

RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

PER
DISA SHTESA NE VENDIMIN NR.3, DATE 06.11.2020, TE KOMISIONIT
RREGULLATOR, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENYREN E
FUNKSIONIMIT DHE ZHVILLIMIT TE SEANCAVE TE KOMISIONIT ANKIMEVE
DHE SANKSIONEVE”, | NDRYSHUAR

1. VLERESIMI I LIGJSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE
FUQI

Né mbéshtetje té nenit 20, pika 1, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipéris€”, té€ ndryshuar, Komisioni Rregullator éshté organi kompetent pér shqyrtimin dhe
miratimin e projektakteve me karakter normativ qé lidhen me organizimin dhe funksionimin e KAS.

Neni 20, pika 1, shkronja “d” e Kodit Zgjedhor parashikon kompetencén ¢ Komisionit Rregullator
pér miratimin e Rregullores sé seancave té KAS.

Né pérputhje me nenin 16 té Rregullores, paragitet pér shqyrtim projektvendimi “Pér disa shtesa né
vendimin nr.3, daté 06.11.2020, t¢ Komisionit Rregullator, “Pér miratimin ¢ Rregullores pér
ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t& seancave t& Komisionit Ankimeve dhe Sanksioneve”.

Dispozitat ¢ propozuara jané né pérputhje me parimet kushtetuese té shtetit t& sé drejtés,
paanshmérisé sé organeve publike, transparencés dhe integritetit né ushtrimin e funksioneve publike,
si dhe harmonizohen me legjislacionin né fuqi qé rregullon konfliktin e interesit dhe ushtrimin e
funksioneve publike.

II. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Me vendimin nr.3, daté 06.11.2020, Komisioni Rregullator ka miratuar Rregulloren pér ményrén e
funksionimit dhe zhvillimit t€ seancave té Komisionit Ankimeve dhe Sanksioneve.

Gjaté zbatimit t€ késaj rregulloreje &shté evidentuar nevoja pér plotésimin e saj me dispozita té
posagme qé forcojné standardet e paanshmeérisé sé anétaréve t& KAS, rregullojné ményrén e trajtimit
té rasteve t€ konfliktit t€ interesit dhe publikimin e vendimeve té miratuara pre;j tij.

Prejektvendimi ka karakter normativ dhe propozon shtimin e katér dispozitave té reja né rregullore.
1, \Shtohet njé nen i ri “Paanshméria e anétarit té¢ KAS”,

“Ibrahim Rugova”. Nr.4, Tiran€, Shqipéri

Rruga “Ibrahim Rugova”. Nr.4, Tiran€, Shqipéri



Kjo dispozité pércakton detyrimin e ¢do anétari té KAS pér té ushtruar funksionin né ményré té
pavarur, té€ paanshme dhe né pérputhje me Kushtetutén, Kodin Zgjedhor dhe legjislacionin né fuqi.
Gjithashtu ndalohet favorizimi ose diskriminimi i paléve gjaté procesit t€ shqyrtimit dhe
vendimmarrjes, si dhe parashikohet detyrimi pér shmangien e ¢do veprimi apo sjelljeje g€ mund té
krijojé dyshime té arsyeshme mbi paanshmérin€ dhe objektivitetin e anétarit.

Paanshméria e anétarit t&€ KAS

1. Cdo anétar i Komisionit té Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS) ushtron detyrén e tij né ményré
té pavarur, té paanshme dhe né pérputhje me Kushtetutén, Kodin Zgjedhor dhe legjislacionin
né fugi.

2. Gjaté shqyrtimit dhe vendimmarrjes pér ¢do ¢éshije, anétarét e KAS nuk mund té favorizojné
ose té diskriminojné asnjé palé pér arsye personale, politike, ekonomike, financiare ose pér
¢do shkak tjetér gé cenon paanshmériné e tyre.

3. Anétarét e KAS jané té detyruar té shmangin ¢do veprim ose sjellje qé mund 1é krijojé
dyshime té arsyeshme mbi paanshmériné dhe objektivitetin e tyre né ushtrimin e detyrés.

2. Shtohet njé nen i ri “Konflikti i Interesit”.
Kjo dispozité€ pércakton detyrimin e anétarit t& KAS, pér deklarimin ¢ menjéhershém té ¢do konflikti
interesi real ose t€ mundshém pérpara shqyrtimit t€ ¢éshtjes pérkatése. Gjithashtu parashikohet
mospjes€marrja € anétarit n€ diskutim dhe vendimmarrje né rast konflikti interesi, si dhe regjistrimi i
kétij fakti né€ procesverbalin e seancés.

Konflikti i Interesit

1. Cdo anétar éshié i detyruar té njofiojé menjéheré relatorin e céshijes pér ¢do situaté gé mund
té konsiderohet konflikt interesi.

2. Anétari gqé ka deklaruar konflikt interesi nuk merr pjesé né diskutimin, shqyrtimin apo
vendimmarrjen gé lidhet me ¢éshtjen pér té cilén ekziston konflikti i interesit.

3. Peérjashtimi dokumentohet me shkrim dhe regjistrohet né dosjen administrative té ¢éshtjes.

3. Shtohet njé nen i ri “Publikimi i Vendimeve”

Publikimi i vendimeve
1. Té gjitha vendimet e Komisionit té Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS) publikohen né fagen
zyrtare té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ).
2. Publikimi i vendimeve kryhet né format elektronik, né pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe rregullat e transparencés sé KQZ-sé.

Projektvendimi nuk sjell efekte financiare shtesé pér buxhetin e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
dhe nuk kérkon ndryshime né strukturén organizative t€ institucionit.

Pér sa mé sipér, propozohet miratimi i projektvendimit “Pér disa shtesa né vendimin nr.3, daté

06.11.2020, t&¢ Komisionit Rregullator, “Pér miratimin e Rregullores pér ményrén e funksionimit
dhe zhvillimit t€ seancave t€ Komisionit Ankimeve dhe Sanksioneve”.

Dritan A

Anétar isionit Rregullator
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Komisioni Rregullator

Data: .6.2026 Nr: Ora: 00:00
PROJEKTVENDIM
PER

DISA SHTESA NE VENDIMIN NR.3, DATE 06.11.2020, TE KOMISIONIT
RREGULLATOR, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENYREN E
FUNKSIONIMIT DHE ZHVILLIMIT TE SEANCAVE TE KOMISIONIT ANKIMEVE
DHE SANKSIONEVE®, I NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t€ nenit 12, pika 4, dhe nenit 20, pika 1, shkronja “d”, té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&€ Shqipéris€”, t& ndryshuar, me propozimin e njé anétari,
Komisioni Rregullator;

VENDOSI:
1. Né vendimin nr.3, daté 06.11.2020 t€ Komisionit Rregullator, béhen shtesat si mé poshté:
1. Pas nenit 51 shtohet neni 51/1me kété pérmbajtje:

Neni 51/1
Paanshmeéria e anétarit té KAS

1. Cdo anétar i Komisionit t€ Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS) ushtron detyrén e tij né
ményré té pavarur, t€ paanshme dhe né pérputhje me Kushtetutén, Kodin Zgjedhor dhe
legjislacionin né fuqi.

2, Gjaté shqyrtimit dhe vendimmarrjes pér ¢do ¢éshtje, anétarét e KAS nuk mund té favorizojné
ose t€ diskriminojné asnj€ pal€ pér arsye personale, politike, ekonomike, financiare ose pér
¢do shkak tjetér q€ cenon paanshméring e tyre.

3. Anétarét e KAS jané té detyruar t€ shmangin ¢do veprim ose sjellje q¢ mund té krijojé
dyshime t& arsyeshme mbi paanshmériné dhe objektivitetin € tyre né ushtrimin e detyrés.

2. Pas nenit 51/1 shtohet neni 51/2 me kété pérmbajtje:

“Neni 51/2
Konflikti i Interesit

1. Cdo anétar &shté i detyruar t€ njoftoj€ menjéheré relatorin e céshtjes pér ¢do situaté gé mund
t€ konsiderohet konflikt interesi,

2. Anétari q€ ka deklaruar konflikt interesi nuk merr pjesé né diskutimin, shqyrtimin apo

Pér disa shtesa né vendimin nr.3, daté

Data: ._.2026 Nr: 06.11.2020, t& Komisionit Rregullator

Ora:




II.

I11.

vendimmarrjen qé lidhet me ¢éshtjen pér té cilén ekziston konflikti i interesit.
Mospjes€marrja dokumentohet me shkrim dhe regjistrohet né dosjen administrative té
¢Eshtjes.

Pas nenit 51/2 shtohet neni 51/3 me kété pérmbajtje:

Neni 51/3
Publikimi i vendimeve

1. T€ gjitha vendimet e Komisionit t¢ Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS) publikohen né
fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ).

2. Publikimi i vendimeve kryhet né format elektronik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe rregullat e transparencés sé KQZ-sé.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit
Qendror té€ Zgjedhjeve,

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqgésor, prané Gjykatés
Administrative t&€ Apelit, brenda 30 ditéve.

Kryetar
Ilirjana NANO
Anétar Anétar
Arben RISTANI Bledar SKENDERI
Anétar Anétar
Dritan CAKA Helga VUKAJ

Pér disa shtesa né vendimin nr.3, daté
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